
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ATTIVITÀ TERRITORIALI PROGRAMMATE: CONFERMA INCARICHI PER IL 1° 
SEMESTRE 2024 ED INDIZIONE NUOVO AVVISO

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Responsabile della S.S. Gestione Convenzioni Uniche 
Nazionali, di seguito riportata:

“Preso atto dei rinnovi degli incarichi effettuati dal 01/07/2023 al 31/12/2023, approvati 
con deliberazione n. 524 del 22/06/2023, per complessivi n. 10 incarichi convenzionali a tempo 
determinato per l’espletamento di attività territoriali programmate (A.T.P.) , ai sensi dell'art. 21 
della D.G.R. n. 28-2690 del 24/04/2006 (A.I.R. - Accordo Integrativo Regionale  Medicina 
Generale);

Vista la nota registrata al protocollo aziendale al n. 111572 del 15/11/2023 con la quale si 
chiese al Responsabile del Servizio Vaccinale ed ai Direttori dei Distretti dell’A.S.L. AL il fabbisogno 
per il I° semestre 2024 di medici con incarichi A.T.P. tenendo conto delle limitazioni normative 
relative all’assegnazione di tali incarichi come da norma finale n. 4 dell’A.C.N.  (Accordo Collettivo 
Nazionale) 28/04/2022;

Preso atto che il Responsabile delle Attività Vaccinali Aziendale con nota registrata al prot. 
n. 112947 del 20/11/2023 ed il Direttore del Distretto di Alessandria – Valenza, per conto di tutti i 
Direttori di Distretto, con nota registrata al prot. n. 118091 del 01/12/2023 hanno richiesto per 
l’intero ambito Aziendale il rinnovo degli incarichi temporanei in argomento per proseguire l’attività 
già programmata nei Distretti dell’A.S.L. AL;

Preso atto che con nota prot. n. 118139 del 01/12/2023 si è provveduto a richiedere ai 
medici precedentemente incaricati la disponibilità al rinnovo dal 01/01/2024 al 30/06/2024, 
eventualmente rinnovabile, ai sensi della summenzionata normativa, dislocati come segue:
Distretto Alessandria – Valenza: n. 4 incarichi
Distretto Novi Ligure – Tortona: n. 4 incarichi
Distretto Casale Monferrato: n. 2 incarichi

Dato atto che, con note agli atti, hanno fornito disponibilità in tempo utile al rinnovo degli 
incarichi n. 10 medici, di cui n. 7 iscritti al Corso di Formazione Specifica in Medicina generale, con 
la seguente distribuzione:

Distretto Alessandria – Valenza: dott. Murgia Marco (prot. n. 120126 del 06/12/2023), dott.ssa 



3

Castiglione Carla Emanuela (prot. n. 118669 del 04/12/2023), dott.ssa Galevich Olga (prot. n. 
118373 del 04/12/2023), dott. Pedrotta Marco (prot. n. 118779 del 04/12/2023);

Distretto Novi Ligure – Tortona: dott.ssa Ballarini Maria Teresa (prot. n. 118687 del 04/12/2023), 
dott.ssa Biava Anna (prot. n. 118498 del 04/12/2023), dott. Coscia Massimo Alessandro (prot. n. 
119292 del 05/12/2023), dott. Suigo Pietro Federico Riccardo (prot. n. 118411 del 04/12/2023);

Distretto Casale Monferrato: dott.ssa Ceresa Carolina (prot. n. 119237 del 05/12/2023), dott. 
Mishka Rigers (prot. n. 119718 del 06/12/2023);

Preso atto che, con nota prot. 120396 del 07/12/2023, l’A.S.L. AL  ha richiesto alla Regione 
Piemonte una ulteriore proroga, per l’anno 2024, in merito alla compatibilità di incarichi dei medici 
frequentanti il corso di formazione in medicina generale;

Considerato che, in caso di pronuncia di incompatibilità da parte della Regione Piemonte, si 
procederà a richiedere ai medici interessati di rimuovere la medesima;

Ritenuto pertanto di confermare l’incarico temporaneo per n. 12 ore settimanali ai medici 
summenzionati;

Preso altresì atto che il Responsabile delle attività vaccinali ed i Direttori di Distretto hanno 
richiesto, con medesime note protocollari sopracitate e con mail agli atti, l’incremento dell’organico 
di medici assegnati alle Attività Territoriali Programmate con tre ulteriori unità presso il Distretto di 
Alessandria – Valenza, una unità presso il Distretto di Casale Monferrato ed una unità presso il 
Distretto di Acqui Terme - Ovada;

Precisato che secondo quanto previsto dal nuovo A.C.N. che disciplina i rapporti con i 
medici di medicina generale del 28/04/2022 nella norma finale n. 4 è citato che” Nel rispetto della 
programmazione regionale, le Aziende possono confermare i rapporti con i medici già incaricati di 
attività territoriali programmate ai sensi del Capo IV del D.P.R. 270/2000, tenuto conto delle 
disposizioni in materia di compatibilità di cui al presente Accordo.”

Considerato che, benché la suddetta disposizione consenta unicamente di confermare gli 
incarichi già conferiti, vista l’avvenuta scadenza del limite di stipula del nuovo A.I.R. M.M.G. 
(28/10/2023) e considerate le recenti comunicazioni regionali in merito a ricorrenti soluzioni 
“sostitutive” per sopperire al mancato avvio delle A.F.T. (Aggregazione Funzionale Territoriale)  
che sottendono la mancata attuazione dell’attuale A.C.N., sussistono i presupposti per attivare un 
nuovo avviso pubblico per l’affidamento di nuovi incarichi di Attività Territoriali Programmate;

Rilevata la necessità di procedere al conferimento di n. 5 ulteriori incarichi;

Ritenuto pertanto di provvedere all’indizione di un nuovo avviso per la formazione di una 
graduatoria dinamica valida per l’anno 2024, predisposto ed allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante della medesima, al fine di integrare l’organico di medici preposti alle Attività 
Territoriali Programmate;

Dato atto che per tutti gli incarichi in argomento sarà applicato il compenso previsto 
dall’art. 21 D.G.R. n. 28-2690 del 24/04/2006 (A.I.R. Medicina Generale);

Dato altresì atto che il costo del presente provvedimento per la conferma di n. 10 incarichi, 
dal 01/01/2024 al 30/06/2024, è in linea con la spesa storica, preventivabile in Euro 86.093,00 
lordi, oneri inclusi, imputabile al conto di costo n. 03.10.480 “Accordo Regionale MMG 2003/2005”, 
settore 7NU, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del relativo budget economico, anno 
2024, attribuito alla struttura competente;



4

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 60, c. 5 D.P.R. n. 270/2000, l’assegnazione 
dell’attività deve risultare da provvedimento del Direttore Generale;

Ritenuto di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
28 c. 2 L.R. n. 10/1995 al fine di non interrompere la programmazione del servizio”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1. di confermare, per quanto in premessa motivato, n. 10 incarichi a tempo determinato per 
n. 12 ore settimanali ciascuno, a far data dal 01/01/2024 al 30/06/2024, eventualmente 
rinnovabili, ai sensi dell’art. 21 D.G.R. n. 28-2690 del 24/04/2006 (A.I.R. Medicina 
Generale) che disciplina le attività territoriali programmate con la seguente distribuzione:

Distretto Alessandria – Valenza: dott. Murgia Marco, dott.ssa Galevich Olga, dott.ssa 
Castiglione Carla Emanuela, dott. Pedrotta Marco;

Distretto Novi Ligure – Tortona: dott.ssa Ballarini Maria Teresa, dott.ssa Biava Anna, 
dott. Coscia Massimo Alessandro, dott. Suigo Pietro Federico Riccardo;

Distretto Casale Monferrato: dott.ssa Ceresa Carolina, dott. Mishka Rigers;

2. di indire, per i motivi di cui in premessa, nuovo avviso per la formazione di una graduatoria 
dinamica per il conferimento di incarichi a tempo determinato per le attività territoriali 
programmate, valida per l’anno 2024, predisposto ed allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante della medesima;

3. di dare atto che il costo del presente provvedimento per la conferma di n. 10 incarichi, dal 
01/01/2024 al 30/06/2024, è in linea con la spesa storica, preventivabile in Euro 86.093,00 
lordi, oneri inclusi, imputabile al conto di costo n. 03.10.480 “Accordo Regionale MMG 
2003/2005”, settore 7NU, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del relativo budget 
economico, anno 2024, attribuito alla struttura competente;

4. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995 al fine di non interrompere la programmazione del servizio

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.S. GESTIONE CONVENZIONI UNICHE NAZIONALI

Proposta 2869/23

Responsabile del procedimento:  Moncaglieri Jacopo

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Milanese Annamaria

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.04.80        Importo: 86.093,00

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi euro 86.093,00 oneri 
fiscali inclusi, conto 03.10.04.080 “Accordo Regionale MMG 2003/2005”, settore 7NU, grava sul 
bilancio 2024 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 
attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 
richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni



 

 
 

Sede legale: Via Venezia, 6 
 15121   ALESSANDRIA 
PEC: aslal@pec.aslal.it 

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067 

 
S.S. Gestione Convenzioni Uniche Nazionali 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI A TEMPO DETERMINATO PER ATTIVITÀ’ TERRITORIALI 
PROGRAMMATE 

 
Si rende noto che si intende procedere alla formazione di una graduatoria per il conferimento di 
incarichi provvisori – per massimo n. 6 mesi eventualmente rinnovabili, per 12 ore settimanali 
per ciascun incarico, al fine dell’espletamento di attività territoriali programmate, ai sensi dell’art. 21 
dell’A.I.R. MMG del 24/04/2006 – di cui alla D.G.R. n. 28-2690 del 24/04/2006 BUR n. 20 del 18 
maggio 2006, secondo i criteri di cui al richiamato art. 60 del D.P.R. 270/2000. 
 
Possono presentare istanza di partecipazione all’incarico:  

1) medici convenzionati per l’assistenza primaria con un numero di scelte inferiore a 400, con 
precedenza per i medici con minor numero di scelte;  

2) medici convenzionati per la continuità assistenziale, a tempo indeterminato, con incarico di 
12 ore settimanali, secondo l’anzianità di incarico;  

3) medici convenzionati per la continuità assistenziale, a tempo indeterminato, con incarico di 
24 ore settimanali, con precedenza per i medici con il minor numero di ore di incarico ed in 
subordine secondo l’anzianità di incarico;  

4) medici convenzionati per la medicina dei servizi, a tempo indeterminato, con incarico fino a 
24 ore settimanali, con precedenza per i medici con il minor numero di ore di incarico;  

5) medici inseriti nella graduatoria regionale definitiva dei medici di medicina generale della 
Regione Piemonte, valida alla data di pubblicazione del presente bando. 

 
In caso di mancata partecipazione al presente avviso di medici di cui ai punti precedenti verranno, 
in subordine, valutate le domande inoltrate da medici non rientranti nelle categorie di cui ai punti 
sopraelencati. Essi verranno graduati, nell’ordine, secondo la minore età alla data di conseguimento 
della laurea, il voto di laurea e l’anzianità di laurea.  
 
L’elencazione di cui sopra costituisce ordine di priorità nel conferimento degli incarichi. 
 
Le eventuali situazioni di incompatibilità di cui all’art. 21 A.C.N. del 28/04/2022 e all’art. 9, comma 
2, DL 135/2018 convertito con L. 12/2019, dovranno cessare all’atto dell’assegnazione dell’incarico. 
  
Il trattamento economico, ai sensi art. 21 dell’AIR del 24/04/2006 è stabilito in euro 25,00 orarie.  

  
L'ASL si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di prorogare sospendere o revocare il 
presente bando o parte di esso qualora ne rilevasse la necessità o l'opportunità. 
 
I medici interessati dovranno presentare la domanda di partecipazione, redatta in carta libera 
secondo l’allegato fac-simile, completo in ogni sua parte, che dovrà pervenire  

 

all’indirizzo PEC dell’Azienda: aslal@pec.aslal.it 
 

entro le ore 24 del 10° giorno successivo alla pubblicazione sull’Albo 
informatico dell’ASL, risultante dalla ricevuta di avvenuta consegna del messaggio alla 

casella PEC dell’Azienda. 



 

 
 

Sede legale: Via Venezia, 6 
 15121   ALESSANDRIA 
PEC: aslal@pec.aslal.it 

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067 

 
 
Le domande che perverranno oltre il suddetto termine non saranno valide ai fini della redazione 
della presente graduatoria, ma saranno registrate in ordine cronologico di ricezione e utilizzate nel 
caso di carenza di disponibilità da parte dei medici inseriti nella graduatoria. 
 
In caso di mancata accettazione di incarico convenzionale, i medici saranno collocati in fondo alla 
graduatoria al fine di eventuali ulteriori proposte di convenzionamento. 
 
I dati personali trasmessi dai concorrenti con le domande di partecipazione all'avviso saranno 
trattati per le finalità di gestione della procedura nel rispetto della normativa sulla riservatezza ai 
sensi del D. Lgs. 18 maggio 2018 n. 51 di attuazione della Direttiva Europea n. 2016/679.  

 
Per eventuali informazioni, gli interessati potranno rivolgersi alla S.S. Convenzioni Uniche Nazionali 
– email convenzionemedici@aslal.it - tel. 0131 - 307530. 


		2023-12-22T11:31:22+0100
	LUIGI VERCELLINO




